
Współczesne języki programowania
Na podstawie języków Elixir, Julia, Rust.

 Od blisko 10 lat jesteśmy świadkami ol-
brzymiego rozrostu na rynku nowych technolo-
gii, języków programowania i bibliotek ułatwiają-
cych pracę programistów. Każde z tych narzędzi 
powstało z myślą o rozwiązaniu konkretnego 
problemu i jest wykorzystywane w najlepiej dla 
siebie dobranej gałęzi IT.
Elixir
 Elixir jest językiem funkcyjnym stworzo-
nym w 2011 roku przez aktywnego w tamtym 
czasie współtwórcy języka Ruby - Jose Valim’a. 
Język działa na maszynie wirtualnej BEAM, zna-
nej z innego języka o bogatej już historii - Er-
lang’a. Jest on wykorzystywany przede wszyst-
kim w branży telekomunikacyjnej oraz wszędzie 
tam gdzie istnieje konieczność zbudowania du-
żej sieci systemów rozproszonych.
 Ponieważ składnia Erlang’a nie jest przy-
jazna programistom, wspomniany wcześniej 
Jose, postanowił upiększyć wygląd procedur pi-
sanych w Elixirze tak by  język zachował  skalo-
walność oraz niezawodność znaną  ze swojego 
języka bazowego, a jednocześnie nie odstraszał 
początkujących programistów.
 Aktualnie Elixir jest dostępny w wersji 1.8 
w której możemy korzystać ze wszelkich do-
danych do niego od 2011 roku funkcjonalności, 
takich jak polimorfizm oparty na protokołach, 
metaprogramowanie dzięki makrom czy dobrze 
rozwinięta współbieżność.
 W sieci można znaleźć wiele aktyw-
nych i rozwijających się projektów w oparciu 
o ten właśnie współczesny język programowa-
nia: Phoenix (framework do tworzenia aplika-
cji internetowych), Nerves (Elixir na platformy 
wbudowane) czy Ecto (ORM dla wielu silników 
bazodanowych). O potencjale  Elixira świadczy 
również to, że korzystają z niego firmy takie jak 
Discord , Pinterest czy Moz, więc definitywnie 
warto się nim zainteresować.
Rust
 W trwającej modzie na tworzenie wła-
snych języków przez największe korporacje jak 
Microsoft, Facebook czy Google, w 2010 roku 
w Mozilla Research pojawił się wieloparadygma-
towy, bezpeczny, współbieżny i uwielbiany przez 
programistów - Rust. Obiecywał on brak proble-
mów związanych z pamięcią, wyścigami wątków 
czy rozwijaniem bibliotek opartych na współ-
bieżności. Miał on być też szybki, a przy tym ła-

twy w nauce. Czy to się udało?
 Jeśli chodzi o prędkości to stanowczo 
można stwierdzić, że tak. Kod napisany w Rust’cie 
może być tak szybki jak ten napisany w C/C++ 
mimo tego, że na niektórych architekturach nie 
będzie tak zoptymalizowany jak wspomniany 
akademicki ulubieniec. Co z bezpieczeństwem 
związanym z alokacją pamięci? Ten problem 
również został rozwiązany, kompilator nie dopu-
ści  do stworzenia aplikacji, która nie będzie pod 
tym względem bezpieczna.
 Można mnożyć zalety (jak i wady) Rust’a, 
jednakże niech najlepszą rekomendacją do sa-
modzielnego sprawdzenia jak wygląda pisanie 
kodu w tym języku będzie to, że od 2016 roku 
nieprzerwanie wygrywa on ranking „najbardziej 
lubianych języków programowania” organizo-
wany przez serwis StackOverflow. A jako dodat-
kowa zachęta dla zatwardziałych fanów main-
streamowych języków jak Python czy JS - Rust 
posiada  biblioteki umożliwiające łatwą inte-
grację z ww. dzięki czemu możemy na przykład 
przetwarzać wielowątkowo ogromne ilości da-
nych, które  następnie zwizualizujemy w innym 
języku wysokiego poziomu.
Julia
 Tragiczna postać Shakespeare’a powraca, 
a w tym wcieleniu postanowiła zająć się analizą 
numeryczną oraz wszelkimi dziedzinami nauk 
obliczeniowych, o to Julia - dynamiczny i wielo-
paradygmatowy język programowania stworzo-
ny z myślą o obliczeniach wszelkiej maści.
 Julia jest ostatnimi czasy nazywana naj-
większym rywalem Pythona i MatLaba na rynku 
analizy danych i uczenia maszynowego. Mimo, 
że powstała dopiero w 2012 roku to już zapewni-
ła sobie miejsce w pierwszej pięćdziesiątce naj-
popularniejszych języków programowania wg. 
TIOBE. Nic w tym dziwnego biorąc pod uwagę 
jej przejrzystą składnię, możliwość wykonywania 
współbieżnych, równoległych i rozproszonych 
obliczeń na wielu procesorach czy łatwość w im-
plementacji skomplikowanych wzorów i algo-
rytmów.
 Język ten, pomimo że dostępny dopiero 
w wersji 1.1, już dziś posiada szereg funkcjonal-
ności i aktywnych projektów, którymi warto się 
zainteresować, w szczególności jeśli analiza da-
nych jest tym czy się zajmujemy lub chcemy się 
zajmować.
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